2 研发中心升级建设项目 14,563.06 14,200.00

3 补充流动资金 55,000.00 55,000.00

合计 100,458.90 100,000.00

（二）超募资金使用情况

公司首次公开发行股票实际募集资金净额169,838.66万元， 其中超募资金69,838.66万元。 公司于

2023年6月14日召开第一届董事会第二十四次会议、第一届监事会第二十次会议，审议通过了《关于使用

部分超募资金永久补充流动资金和偿还银行贷款的议案》，同意公司使用部分超额募集资金总计人民币

20,500.00万元用于永久补充流动资金和偿还银行贷款。 该议案于2023年7月3日经公司2023年第二次临

时股东大会审议通过。 具体内容详见公司于2023年6月16日在上海证券交易所网站（http://www.sse.

com.cn）披露的《中科飞测关于使用部分超募资金永久补充流动资金和偿还银行贷款的公告》（公告编

号：2023-003）

三、本次使用超募资金增加募投项目投资规模的具体情况

随着公司经营规模以及产品市场需求的持续快速增长，原“高端半导体质量控制设备产业化项目”

建设方案预计无法充分保障公司未来高端半导体质量控制设备生产及研发需要。为了更好地服务于公司

未来发展，公司拟增加“高端半导体质量控制设备产业化项目”投资规模，具体情况如下表所示：

单位：万元

项目名称

调整前 调整后

项目建设规模及内容 投资总额

拟用募集资金

投入额

项目建设规模及内容 投资总额

拟用募集资金

投入额

高端半导体质

量控制设备产

业化项目

本项目拟在广州市黄埔区进行

高端半导体质量控制设备产业

化项目的建设，通过新建现代

化的洁净生产车间，购置先进

的软硬件设备，引入行业专业

人才，建设高端半导体质量控

制设备产业化基地

30,895.84 30,800.00

本项目拟在广州市黄埔区进行高端半

导体质量控制设备产业化项目的建设，

通过加大公司产业化投资强度，增加研

发中心投入、 引入行业专业人才等，进

一步提升公司高端半导体质量控制设

备技术研发实力及产业化能力，为高端

半导体质量控制设备创新升级迭代及

业绩的持续增长建立坚实的基础

61,773.54 61,677.70

本次使用超募资金30,877.70万元增加“高端半导体质量控制设备产业化项目” 投资规模后，项目总

投资额由30,895.84万元调增为61,773.54万元，募集资金投入金额由30,800.00万元增加至61,677.70万

元，其中，研发中心计划投入19,591.09万元。 调整的具体情况如下表所示：

单位：万元

序号 项目 调整前金额 调整后金额 增加额

1 土地投资 2,310.00 2,310.00 -

2 建筑投资 18,000.00 47,083.90 29,083.90

3 设备及软件投资 933.84 2,196.24 1,262.40

4 预备费 947.00 1,478.40 531.40

5 铺底流动资金 8,705.00 8,705.00 -

总投资金额 30,895.84 61,773.54 30,877.70

四、本次使用超募资金增加募投项目投资规模的原因

本次使用超募资金增加募投项目“高端半导体质量控制设备产业化项目” 投资规模，是公司根据目

前经营情况及未来发展规划进行充分评估后的调整，符合公司整体战略发展方向，有利于提升公司综合

竞争实力，对公司未来发展战略发展具有积极作用。 具体如下：

（一）随着公司持续的产品创新和技术创新，公司产品种类和系列日趋丰富，产量及销售规模稳步增

长。 为满足国内外市场对公司高端半导体质量控制设备的持续增长需求，公司拟加大“高端半导体质量

控制设备产业化项目” 投资及建设规模，并增加研发及生产配套设施的投入规模，以更好满足公司存在

的日益增长的生产、研发需求。

（二）优化高端半导体质量控制设备生产条件。项目原规划生产车间洁净等级最高为千级，随着公司

当前及未来产品逐渐向更先进的工艺制程发展，产品性能和产品技术指标不断提升，产品生产和研发对

生产场地以及配套设施要求将进一步提升，公司为满足生产需求，本项目在扩大建筑面积的同时，将同时

增加百级洁净车间的建造装修投资。

（三）提升公司的产品研发综合能力。本项目原规划仅建设生产场地用于高端半导体生产，随着公司

业务规模扩大，公司研发规模、研发人员数量也大幅提升。 公司计划在原有规划基础上，增加研发场地建

设面积，购置研发设备，用于提升公司研发实力，为公司产品升级迭代以及新产品、新技术研发提供支持。